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1１ 価値観・自己評価分析サマリ

 結婚や子どもについての気持ち・考えについて、「結婚することは自然なことである」について、未婚者の50.5%があてはまらないと回答し、既婚者(34.0%)よりも
約17pt高い。また「子どもを持つことは自然なことである」については、未婚者の51.1%があてはまらないと回答し、既婚者(35.6%)よりも約16pt高い。 (Q26)

 また、「結婚することは重要である」について、未婚者の56.3%があてはまらないと回答し、既婚者(38.7%)よりも高い。「子どもを育てることは重要である」につい
て、未婚者の42.2%があてはまらないと回答し、既婚者(29.7%)よりも高い。(Q26)

 「結婚して配偶者がいたら生活が楽しく豊かになる」について、未婚者の64.3%があてはまると回答し、「結婚することは自然なこと(49.5％)」よりも高い。 (Q26)

１．「結婚・子どもを持つことは自然なことである」と回答している未婚者は約5割で、既婚者の約7割よりも低い。
未婚男女ともに、「結婚することは自然なこと」より「配偶者がいたら生活が楽しく豊かになる」 と回答している
割合が高い。

Q26.結婚や子どもを持つこと、生活の満足度やご自身のことについて、下記の事項はあなたにどの程度あてはまりますか。それぞれの項目について、お答えください。（各1つずつ）
※すでに配偶者がいらっしゃる方は、現在ではなく、結婚する前にどのように思っていたかをお答えください。

(%)

n=

TOP2
BOTTO

M2

全体 (20,000) 55.1 44.9

既婚者計 (2,000) 66.0 34.0

未婚者計 (18,000) 49.5 50.5

結婚することは自然なことである
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7.9

17.3

あてはまる（そう思う）
ややあてはまる（ややそう思う）
あまりあてはまらない（あまりそう思わない）
あてはまらない（そう思わない）

(%)
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BOTTO
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54.2 45.8

64.4 35.6

48.9 51.1

子どもを持つことは自然なことである

18.1

23.2

15.4

36.1

41.2

33.5

30.4

25.8

32.7

15.4

9.7

18.3

あてはまる（そう思う）
ややあてはまる（ややそう思う）
あまりあてはまらない（あまりそう思わない）
あてはまらない（そう思わない）

(%)

TOP2
BOTTO

M2

62.0 38.0

70.3 29.7

57.8 42.2

子どもを育てることは重要である

25.1

31.4

21.9

36.9

38.9

35.9

24.6

22.2

25.8

13.4

7.5

16.4

あてはまる（そう思う）
ややあてはまる（ややそう思う）
あまりあてはまらない（あまりそう思わない）
あてはまらない（そう思わない）

(%)

TOP2
BOTTO

M2

70.8 29.2

83.4 16.6

64.3 35.7

結婚して配偶者がいたら
生活が楽しく豊かになる

29.6

40.8

23.9

41.2

42.7

40.4

19.6

12.9

23.1

9.6

3.6

12.6

あてはまる（そう思う）
ややあてはまる（ややそう思う）
あまりあてはまらない（あまりそう思わない）
あてはまらない（そう思わない）



2２ 自身の恋愛傾向、恋愛や結婚の価値観分析サマリ(1/3)

 恋愛や結婚に対する意識や考えについて、未婚者の60.6%が「結婚することで精神的な安らぎを得ることができる」、59.2%が「恋愛や結婚は自分を高めてくれ
る」、64.3%が「恋愛や結婚は生活を充実させてくれる」と回答している。(Q31)

1．未婚者の約6割が、「結婚することで精神的な安らぎを得ることができる」 、「恋愛や結婚は自分を高めてくれる」
といった点で、恋愛や結婚に対する利点を感じている。

Q31.では、あなた自身の恋愛や結婚についてどのような意識や考えをお持ちですか。
それぞれの項目について、最も近いものをお答えください。（各1つずつ） ※すでに配偶者がいらっしゃる方は、結婚前の意識や考えをお答えください。
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全体 (20,000) 74.6 73.3 69.0 68.9 66.5 66.3 63.7 61.8 61.3 60.9 60.2 58.5 53.8 51.5 51.3 43.3 37.5 33.2 27.7

既婚者計 (2,000) 71.1 76.8 78.2 78.4 66.4 77.7 72.7 49.9 63.5 74.2 70.0 67.4 43.9 37.5 63.2 38.6 43.1 44.5 28.7
未婚者計 (18,000) 76.4 71.5 64.3 64.1 66.6 60.6 59.2 67.9 60.2 54.2 55.2 54.0 58.8 58.6 45.2 45.6 34.6 27.4 27.2

既婚23～30歳 (1,089) 75.2 75.2 79.7 75.5 67.4 79.0 77.4 48.4 62.5 76.9 67.8 70.3 41.1 37.0 67.8 43.0 48.3 46.6 28.8
未婚23～30歳 (6,434) 74.2 66.5 61.7 64.9 66.5 59.3 57.2 66.6 60.1 53.1 54.5 51.7 59.0 56.3 43.3 43.2 38.6 33.8 27.6

交際相手がいる (4,354) 75.5 73.7 75.3 68.5 66.5 73.6 71.9 59.1 64.6 63.8 64.4 65.6 43.4 43.7 61.0 47.0 39.9 41.2 27.7
交際相手がいない (13,265) 76.8 71.1 61.0 63.0 67.0 56.6 55.4 70.9 59.0 51.4 52.5 50.5 63.8 63.7 40.3 45.2 32.9 23.0 26.9
結婚はしたい計 (11,097) 72.6 76.3 78.5 69.7 65.5 75.4 73.9 60.7 62.4 70.9 70.2 69.5 47.2 49.3 61.2 49.9 40.2 33.5 25.1
結婚はしたくない計 (3,854) 83.9 59.9 29.5 51.3 69.7 26.6 25.9 83.6 56.5 18.4 20.8 20.4 84.9 79.7 12.5 36.6 24.6 16.4 33.4
出会いあり (12,589) 75.3 69.1 61.2 61.1 65.0 58.3 56.6 66.8 58.9 52.0 51.8 52.3 56.4 57.3 44.8 44.8 33.8 28.4 29.6
出会いなし (5,411) 79.0 77.4 71.8 71.4 70.5 65.9 65.4 70.7 63.3 59.5 63.5 58.1 64.4 61.9 46.2 47.8 36.4 25.1 21.3
行動している計 (1,513) 65.8 76.7 81.7 73.5 66.7 79.8 78.1 55.5 62.2 73.8 75.4 75.0 44.2 46.3 78.4 50.2 48.0 41.0 30.4
行動していない計 (7,976) 75.5 74.9 70.6 65.8 65.5 65.0 63.7 68.1 59.5 61.6 61.5 59.0 58.2 59.5 45.1 47.8 33.6 22.7 23.6

※全体を基準に降順ソート 【基数：対象者全体】

出会い
有無別（未婚）

婚活の行動
有無別（未婚）

結婚年齢の
最頻値±3歳

交際相手の
有無別（未婚）

結婚意思
有無別（未婚）
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結婚年齢の最頻値±3歳：既婚23～30歳 結婚年齢の最頻値±3歳：未婚23～30歳
交際相手がいる 結婚はしたい計
出会いあり 行動している計

n≧30の場合（全体より）
▼差分

＋10ポイント
＋ 5ポイント
－ 5ポイント
－10ポイント

各項目に対し、
「あてはまる（そう思う）」、

「ややあてはまる（ややそう思う）」
と回答した人の割合



3２ 自身の恋愛傾向、恋愛や結婚の価値観分析サマリ(2/3)

 未婚者の64.1%が「婚活を通じての結婚でもよい」と回答している。(Q31)
 未婚者の45.6%が「自然に知り合う恋愛や結婚でないと嫌だ」と回答している。(Q31)

2．未婚者の約6割が、「婚活を通じての結婚でもよい」と思っている一方で、約5割は「自然に知り合う恋愛や結婚
でないと嫌だ」と回答している。

(%)

n=

TOP2
BOTTO

M2

(20,000) 68.9 31.1

(2,000) 78.4 21.6

(18,000) 64.1 35.9

(2,143) 62.3 37.7

(2,292) 61.6 38.4

(6,307) 64.1 35.9

(6,682) 67.7 32.3

(1,089) 75.5 24.5

(6,434) 64.9 35.1

(2,436) 61.3 38.7

(4,079) 64.4 35.6

(2,624) 64.8 35.2

(4,334) 61.3 38.7

(3,400) 69.3 30.7

(1,127) 68.9 31.1

(61) 72.5 27.5

(653) 72.1 27.9

(244) 69.8 30.2

(73) 69.7 30.3

(804) 84.5 15.5

(165) 85.8 14.2
【基数：対象者全体】

婚活を通じての結婚でもよい

27.2

38.4

21.5

21.0

17.3

21.9

24.1

33.3

21.7

18.9

20.4

21.6

20.4

25.8

27.3

33.5

28.6

34.0

21.5

43.3

51.0

41.7

39.9

42.6

41.3

44.3

42.3

43.6

42.2

43.1

42.3

44.1

43.2

40.9

43.4

41.6

39.1

43.5

35.9

48.2

41.1

34.7

21.2

16.3

23.8

25.0

28.3

23.3

20.6

17.5

22.9

27.4

23.1

22.5

25.7

19.4

19.4

20.2

23.7

24.8

15.0

10.2

8.1

9.8

5.4

12.1

12.7

10.1

12.6

11.7

7.1

12.2

11.4

12.4

12.7

13.0

11.3

11.8

7.3

4.2

5.4

15.2

5.4

6.1

あてはまる（そう思う）
ややあてはまる（ややそう思う）
あまりあてはまらない（あまりそう思わない）
あてはまらない（そう思わない）

(%)

n=

TOP2
BOTTO

M2

(20,000) 43.3 56.7

(2,000) 38.6 61.4

(18,000) 45.6 54.4

(2,143) 51.7 48.3

(2,292) 56.6 43.4

(6,307) 43.6 56.4

(6,682) 37.2 62.8

(1,089) 43.0 57.0

(6,434) 43.2 56.8

(2,436) 49.6 50.4

(4,079) 40.9 59.1

(2,624) 33.8 66.2

(4,334) 55.1 44.9

(3,400) 41.1 58.9

(1,127) 39.4 60.6

(61) 45.5 54.5

(653) 40.5 59.5

(244) 40.2 59.8

(73) 39.0 61.0

(804) 36.6 63.4

(165) 37.5 62.5
【基数：対象者全体】

自然に知り合う恋愛や結婚でないと嫌だ

12.1

9.8

13.2

16.3

18.1

12.1

9.1

11.3

11.7

14.9

10.3

8.5

18.6

10.8

9.7

9.0

9.9

9.6

14.6

9.1

11.0

31.2

28.8

32.4

35.4

38.5

31.5

28.1

31.8

31.5

34.7

30.7

25.3

36.5

30.3

29.6

36.5

30.6

30.5

24.4

27.6

26.5

38.2

40.0

37.2

34.3

32.1

37.8

41.8

37.1

38.1

36.8

39.8

44.1

31.2

38.4

40.2

34.8

44.2

41.9

41.9

37.4

37.3

18.6

21.4

17.1

14.0

11.4

18.6

21.0

19.8

18.6

13.6

19.2

22.1

13.7

20.4

20.4

19.7

15.3

17.9

19.1

25.9

25.1

あてはまる（そう思う）
ややあてはまる（ややそう思う）
あまりあてはまらない（あまりそう思わない）
あてはまらない（そう思わない）

(%)

n=

TOP2
BOTTO

M2

全体 (20,000) 37.5 62.5

既婚者計 (2,000) 43.1 56.9

未婚者計 (18,000) 34.6 65.4

高校生（未婚） (2,143) 30.0 70.0

大学生（未婚） (2,292) 34.1 65.9

20代社会人（未婚） (6,307) 38.8 61.2

30代社会人（未婚） (6,682) 31.6 68.4

既婚23～30歳 (1,089) 48.3 51.7

未婚23～30歳 (6,434) 38.6 61.4

15～24歳男性（未婚） (2,436) 32.0 68.0

25～34歳男性（未婚） (4,079) 33.8 66.2

35～39歳男性（未婚） (2,624) 27.7 72.3

15～24歳女性（未婚） (4,334) 35.8 64.2

25～34歳女性（未婚） (3,400) 40.5 59.5

35～39歳女性（未婚） (1,127) 34.5 65.5

15～24歳男性（既婚） (61) 38.7 61.3

25～34歳男性（既婚） (653) 43.4 56.6

35～39歳男性（既婚） (244) 36.4 63.6

15～24歳女性（既婚） (73) 50.4 49.6

25～34歳女性（既婚） (804) 47.3 52.7

35～39歳女性（既婚） (165) 39.4 60.6
【基数：対象者全体】

性
年
代
別

（
既
婚
）

結婚につながらない恋愛は無意味だ

ラ
イ
フ

ス
テ
ー
ジ
別

性
年
代
別

（
未
婚
）

結婚年齢の
最頻値±3歳

12.3

13.7

11.6

10.2

11.8

13.2

9.8

15.3

12.8

9.8

10.2

7.3

14.2

14.0

12.2

7.3

12.3

11.0

30.5

14.5

15.7

25.2

29.4

23.0

19.8

22.3

25.6

21.9

33.0

25.8

22.2

23.5

20.4

21.6

26.4

22.3

31.4

31.1

25.4

19.9

32.9

23.7

41.1

40.2

41.5

41.1

43.5

40.5

43.3

35.3

40.8

42.5

43.7

46.4

39.3

39.2

39.4

32.6

40.5

45.1

34.6

38.0

40.5

21.5

16.7

23.9

28.9

22.4

20.7

25.0

16.4

20.6

25.6

22.6

25.8

25.0

20.3

26.1

28.8

16.0

18.5

15.0

14.7

20.1

あてはまる（そう思う）
ややあてはまる（ややそう思う）
あまりあてはまらない（あまりそう思わない）
あてはまらない（そう思わない）

n≧30の場合（全体より）
▼差分

＋10ポイント
＋ 5ポイント
－ 5ポイント
－10ポイント

Q31.では、あなた自身の恋愛や結婚についてどのような意識や考えをお持ちですか。
それぞれの項目について、最も近いものをお答えください。（各1つずつ） ※すでに配偶者がいらっしゃる方は、結婚前の意識や考えをお答えください。



4２ 自身の恋愛傾向、恋愛や結婚の価値観分析サマリ(3/3)

 未婚者の76.4%が「結婚という形を取らないことも選択肢の一つだ」と回答しており、既婚者(71.1%)よりも約5pt高い。(Q31)
 未婚者の46.0%が「結婚は幸せになるためのステップだ」に対してあてはまらないと回答しており、既婚者(32.6%)と約13pt差がある。(Q31)

3．未婚者の約8割が、「結婚という形を取らないことも選択肢の一つだ」と回答しており、約5割は「結婚は幸せに
なるためのステップだ」とは捉えていない。

(%)

n=

TOP2
BOTTO

M2

(20,000) 74.6 25.4

(2,000) 71.1 28.9

(18,000) 76.4 23.6

(2,143) 77.4 22.6

(2,292) 77.2 22.8

(6,307) 74.0 26.0

(6,682) 78.3 21.7

(1,089) 75.2 24.8

(6,434) 74.2 25.8

(2,436) 74.7 25.3

(4,079) 73.8 26.2

(2,624) 75.7 24.3

(4,334) 78.3 21.7

(3,400) 77.8 22.2

(1,127) 81.0 19.0

(61) 70.8 29.2

(653) 71.7 28.3

(244) 69.2 30.8

(73) 67.5 32.5

(804) 72.4 27.6

(165) 70.0 30.0
【基数：対象者全体】

結婚という形を取らないことも選択肢の一つだ

34.1

27.3

37.5

41.7

35.8

34.9

38.8

30.7

34.7

34.8

32.5

34.6

42.0

40.4

44.1

31.3

24.8

23.7

39.6

30.1

27.4

40.5

43.8

38.8

35.7

41.4

39.1

39.6

44.5

39.5

39.9

41.4

41.1

36.3

37.4

36.9

39.5

46.8

45.4

27.8

42.3

42.6

17.9

20.5

16.5

15.7

16.1

18.3

15.2

17.6

18.1

17.7

18.8

17.5

14.9

15.0

12.8

19.7

21.9

22.0

24.0

18.7

20.4

7.6

8.3

7.1

6.9

6.7

7.8

6.4

7.2

7.7

7.6

7.4

6.8

6.8

7.2

6.2

9.5

6.4

8.8

8.5

8.9

9.6

あてはまる（そう思う）
ややあてはまる（ややそう思う）
あまりあてはまらない（あまりそう思わない）
あてはまらない（そう思わない）

(%)

n=

TOP2
BOTTO

M2

全体 (20,000) 53.8 46.2

既婚者計 (2,000) 43.9 56.1

未婚者計 (18,000) 58.8 41.2

高校生（未婚） (2,143) 50.2 49.8

大学生（未婚） (2,292) 53.7 46.3

20代社会人（未婚） (6,307) 58.7 41.3

30代社会人（未婚） (6,682) 69.4 30.6

既婚23～30歳 (1,089) 41.1 58.9

未婚23～30歳 (6,434) 59.0 41.0

15～24歳男性（未婚） (2,436) 50.8 49.2

25～34歳男性（未婚） (4,079) 59.9 40.1

35～39歳男性（未婚） (2,624) 66.5 33.5

15～24歳女性（未婚） (4,334) 54.2 45.8

25～34歳女性（未婚） (3,400) 64.9 35.1

35～39歳女性（未婚） (1,127) 75.6 24.4

15～24歳男性（既婚） (61) 38.2 61.8

25～34歳男性（既婚） (653) 47.7 52.3

35～39歳男性（既婚） (244) 46.9 53.1

15～24歳女性（既婚） (73) 29.7 70.3

25～34歳女性（既婚） (804) 42.1 57.9

35～39歳女性（既婚） (165) 40.5 59.5
【基数：対象者全体】

性
年
代
別

（
既
婚
）

恋愛や結婚は面倒だ

ラ
イ
フ

ス
テ
ー
ジ
別

性
年
代
別

（
未
婚
）

結婚年齢の
最頻値±3歳

19.8

10.4

24.6

18.8

18.6

24.6

33.4

9.6

24.7

18.2

25.0

30.2

20.9

29.9

40.1

7.3

11.9

12.9

8.5

10.0

6.1

33.9

33.5

34.2

31.4

35.1

34.1

36.0

31.4

34.3

32.7

34.9

36.3

33.3

35.0

35.5

30.9

35.8

34.0

21.1

32.1

34.3

31.5

36.3

29.0

33.9

32.9

29.3

22.6

39.0

29.5

33.3

29.3

24.9

31.6

25.6

16.8

36.0

36.4

41.0

38.6

36.0

31.0

14.7

19.7

12.2

15.8

13.4

12.0

7.9

20.0

11.5

15.8

10.8

8.6

14.2

9.5

7.5

25.8

15.9

12.1

31.7

21.9

28.5

あてはまる（そう思う）
ややあてはまる（ややそう思う）
あまりあてはまらない（あまりそう思わない）
あてはまらない（そう思わない）

n≧30の場合（全体より）
▼差分

＋10ポイント
＋ 5ポイント
－ 5ポイント
－10ポイント

(%)

n=

TOP2
BOTTO

M2

(20,000) 58.5 41.5

(2,000) 67.4 32.6

(18,000) 54.0 46.0

(2,143) 64.6 35.4

(2,292) 63.3 36.7

(6,307) 51.8 48.2

(6,682) 43.8 56.2

(1,089) 70.3 29.7

(6,434) 51.7 48.3

(2,436) 61.6 38.4

(4,079) 50.4 49.6

(2,624) 44.9 55.1

(4,334) 61.1 38.9

(3,400) 47.8 52.2

(1,127) 39.3 60.7

(61) 68.7 31.3

(653) 65.6 34.4

(244) 59.7 40.3

(73) 76.2 23.8

(804) 71.8 28.2

(165) 67.7 32.3
【基数：対象者全体】

結婚は幸せになるためのステップだ

17.8

21.7

15.9

23.9

19.1

14.2

10.0

24.9

13.9

21.3

12.3

9.7

19.7

12.8

9.5

32.2

17.9

17.5

40.8

26.0

19.0

40.7

45.7

38.1

40.6

44.2

37.6

33.8

45.4

37.8

40.4

38.1

35.2

41.4

35.0

29.8

36.5

47.6

42.2

35.4

45.8

48.7

29.0

25.8

30.6

24.1

26.6

32.1

35.5

23.6

32.2

27.4

32.8

35.3

26.7

33.4

35.8

25.3

27.1

33.7

15.0

21.5

26.2

12.5

6.8

15.4

11.3

10.1

16.2

20.7

6.1

16.1

11.0

16.8

19.7

12.3

18.8

24.9

6.0

7.4

6.6

8.8

6.7

6.1

あてはまる（そう思う）
ややあてはまる（ややそう思う）
あまりあてはまらない（あまりそう思わない）
あてはまらない（そう思わない）

Q31.では、あなた自身の恋愛や結婚についてどのような意識や考えをお持ちですか。
それぞれの項目について、最も近いものをお答えください。（各1つずつ） ※すでに配偶者がいらっしゃる方は、結婚前の意識や考えをお答えください。



5３ 理想の結婚像についてサマリ(1/4)

 「あなたは今後、結婚したいと思いますか」に対し、未婚者の63.8％が結婚したいと回答している。また、 ライフステージ別で見ると、高校生(74.0%)、大学生
(73.4%)、20代社会人(64.0%)、30代社会人(50.8％)で、ライフステージが上がるほど結婚意向が下がる傾向にある。(SQ3)

 結婚意向のある未婚者のなかで、88.3％が子どもを希望している。(SQ3,Q36)
 結婚意向のない未婚者のなかで、31.6％が子どもを希望している。(SQ3,Q36)

１．未婚者の約6割が結婚したいと思っており、結婚意向のある未婚者は、約9割が子どもを希望している。
一方で、結婚意向のない未婚者の約3割が子どもを希望している。

Q36.あなたが希望する子どもの数は何人ですか。
ひとつだけお答えください。（子育て中の方は、既にいる子どもの数を含みます）（1つ）

(%)

n=
全体 (20,000)

既婚者計 (2,000)

未婚者計 (18,000)

既婚23～30歳 (1,089)

未婚23～30歳 (6,434)

結婚はしたい (5,520)

結婚はできるならしたい (5,577)

結婚はできればしたくない (1,009)

結婚はしたくない (2,845)

法律婚はしたくない (502)

わからない (2,547)

結婚はしたい計 (11,097)

結婚はしたくない計 (3,854)
【基数：対象者全体】

結
婚
意
思
有
無
別

（
未
婚
）

結婚年齢の
最頻値±3歳

16.1

18.7

14.8

15.6

14.6

12.2

19.3

15.2

8.6

11.7

17.2

15.7

10.4

48.4

55.3

44.8

58.1

45.1

60.3

53.3

28.4

13.1

25.3

32.8

56.8

17.4

11.9

15.7

10.0

18.6

9.2

17.5

9.4

3.7

2.5

4.9

4.8

13.5

2.9

1.0

1.3

0.9

1.4

0.8

1.7

0.6
0.4

0.3

0.3

0.3

1.2
0.4

0.9

0.7

0.9

0.7
0.8

1.5

0.7

0.5

0.5

1.0

0.8

1.1

0.5

21.8

8.4

28.6

5.6

29.5

6.8

16.7

51.9

74.9

56.7

44.1

11.7

68.5

1人 2人 3人 4人 5人以上 子どもは欲しくない

SQ3.あなたは今後、結婚したいと思いますか。（1つ）※ここでの結婚とは法律婚のことを指します。

(%)

n=

TOP2 BOTTOM2

未婚者計 (18,000) 63.8 19.9

高校生（未婚） (2,143) 74.0 14.2

大学生（未婚） (2,292) 73.4 14.1

20代社会人（未婚） (6,307) 64.0 19.6

30代社会人（未婚） (6,682) 50.8 28.1

結婚年齢の
最頻値±3歳 未婚23～30歳 (6,434) 63.8 19.8

15～24歳男性（未婚） (2,436) 70.6 15.7

25～34歳男性（未婚） (4,079) 58.2 23.9

35～39歳男性（未婚） (2,624) 49.2 30.3

15～24歳女性（未婚） (4,334) 72.3 14.7

25～34歳女性（未婚） (3,400) 61.9 20.7

35～39歳女性（未婚） (1,127) 47.7 27.5
【基数：未婚者】

ラ
イ
フ

ス
テ
ー
ジ
別

性
年
代
別
（
未
婚
）

32.4

40.5

39.5

33.1

21.6

32.7

36.7

27.0

19.5

40.7

31.8

20.6

31.4

33.5

33.9

30.9

29.2

31.0

33.9

31.2

29.7

31.7

30.1

27.2

5.6

6.6

5.1

5.2

5.7

5.2

5.3

5.5

6.1

5.9

5.6

4.7

14.4

7.7

8.9

14.4

22.4

14.7

10.4

18.3

24.2

8.8

15.1

22.9

2.6

1.5

1.6

2.5

4.1

2.6

1.3

2.0

3.1

2.0

4.3

6.0

13.7

10.3

10.9

13.9

17.1

13.8

12.5

15.9

17.4

11.0

13.2

18.8

結婚はしたい 結婚はできるならしたい

結婚はできればしたくない 結婚はしたくない

法律婚ではなく、事実婚などを考えてみたい わからない

n≧30の場合（未婚者計より）
▼差分

＋10ポイント
＋ 5ポイント
－ 5ポイント
－10ポイント



6３ 理想の結婚像についてサマリ(2/4)

 どの程度の自分の年収(個人)があれば結婚を考えるかについて、「年収を気にしない」割合は、15-24歳男性で28.0%、15-24歳女性で26.5%。一方で、
35-39歳男性は23.8％、35-39歳女性は18.3%で、若い層ほど年収を気にしない傾向である。(Q34)

２．どの程度の個人の年収があれば結婚を考えるかについて、年齢が若い層ほど「年収を気にしない」と回答する
割合が高くなる。

※表中の「－」は回答者がいなかったことを表す

Q34.あなたがもし結婚するとした場合、また子どもは一人（一人目）と仮定した場合、どの程度の年収があれば結婚や出産を考えますか。
※すでに配偶者や交際相手・パートナーがいらっしゃる方は、恋愛前や結婚前の意識や考えをお答えください。

(%)

n=

1
～
5
0
万
円
未
満

5
0
～
1
0
0
万
円
未
満

1
0
0
～
1
5
0
万
円
未
満

1
5
0
～
2
0
0
万
円
未
満

2
0
0
～
3
0
0
万
円
未
満

3
0
0
～
4
0
0
万
円
未
満

4
0
0
～
5
0
0
万
円
未
満

5
0
0
～
6
0
0
万
円
未
満

6
0
0
～
8
0
0
万
円
未
満

8
0
0
～
1
0
0
0
万
円
未
満

1
0
0
0
～
1
5
0
0
万
円
未
満

1
5
0
0
～
2
0
0
0
万
円
未
満

2
0
0
0
万
円
以
上

年
収
を
気
に
し
な
い

全体 (20,000) 0.3 0.5 1.0 1.3 5.1 12.7 18.7 17.4 11.3 4.9 2.2 0.4 1.5 22.6

既婚者計 (2,000) 0.2 0.6 1.4 0.8 4.8 14.2 20.3 19.8 12.3 4.4 1.5 0.4 0.5 19.0
未婚者計 (18,000) 0.4 0.5 0.8 1.6 5.3 12.0 17.9 16.2 10.8 5.2 2.6 0.5 2.0 24.4

0%

20%

40%

60% 結婚年齢の最頻値±3歳：既婚23～30歳
結婚年齢の最頻値±3歳：未婚23～30歳
高校生（未婚）
大学生（未婚）
20代社会人（未婚）
30代社会人（未婚）

結婚したいと思う
年収（個人）

15～24歳男性（未婚） (2,436) 0.4 0.5 1.1 1.6 4.5 10.7 17.2 15.7 10.5 5.1 2.8 0.3 1.6 28.0
25～34歳男性（未婚） (4,079) 0.6 0.6 0.9 1.9 5.7 13.5 19.9 16.8 9.7 3.3 1.9 0.2 1.9 23.1
35～39歳男性（未婚） (2,624) 0.9 0.7 0.6 1.7 5.5 13.2 17.6 16.5 9.5 3.8 2.7 0.3 3.1 23.8
15～24歳女性（未婚） (4,334) 0.4 0.3 0.8 1.5 5.0 10.1 15.0 14.9 11.9 7.4 3.2 0.9 2.0 26.5
25～34歳女性（未婚） (3,400) 0.2 0.3 0.5 1.3 5.9 13.6 20.0 17.5 10.6 5.0 2.5 0.5 1.7 20.5
35～39歳女性（未婚） (1,127) 0.4 0.6 0.5 1.0 5.6 12.3 19.5 16.8 13.4 6.0 2.0 0.5 3.1 18.3
15～24歳男性（既婚） (61) - 4.3 7.3 1.7 2.2 13.3 17.6 8.6 6.0 9.0 0.8 - - 29.2
25～34歳男性（既婚） (653) - 0.5 2.5 0.4 4.5 13.8 24.1 19.9 10.2 3.4 1.2 - 0.5 19.0
35～39歳男性（既婚） (244) 0.6 1.2 1.2 1.0 5.8 12.8 20.6 19.9 13.8 4.1 0.6 1.2 - 17.3
15～24歳女性（既婚） (73) - 0.6 1.8 0.6 4.1 16.1 17.3 9.4 5.9 4.1 1.2 2.6 1.2 35.2
25～34歳女性（既婚） (804) - 0.3 0.8 0.8 4.6 13.9 20.0 17.3 14.2 4.5 1.9 0.1 0.6 21.1
35～39歳女性（既婚） (165) 0.3 0.3 0.9 1.2 4.6 17.1 14.3 28.0 10.8 5.9 2.1 0.3 0.9 13.4

【基数：対象者全体】

性
年
代
別

（
未
婚
）

性
年
代
別

（
既
婚
）



7３ 理想の結婚像についてサマリ(3/4)

 どの程度の自分の年収(個人)があれば結婚を考えるかについて、結婚意向別で見ると、結婚意向が強いほど、「年収を気にしない」と回答する割合が低くなる。
「年収を気にしない」と回答したのは、「結婚はしたい」人では18.9%、「結婚はできるならしたい」人では20.1%、「結婚はできればしたくない」人では24.2%。 

 「結婚はしたい」人では、結婚したいと思う年収は400-500万未満が最も多い。(SQ3,Q34)

３．個人年収と結婚意向の関係性については、 結婚意向が高くなるほど、「年収を気にしない」と回答する割合が
低くなる 。

※表中の「－」は回答者がいなかったことを表す

Q34.あなたがもし結婚するとした場合、また子どもは一人（一人目）と仮定した場合、どの程度の年収があれば結婚や出産を考えますか。
※すでに配偶者や交際相手・パートナーがいらっしゃる方は、恋愛前や結婚前の意識や考えをお答えください。

(%)

n=

1
～
5
0
万
円
未
満

5
0
～
1
0
0
万
円
未
満

1
0
0
～
1
5
0
万
円
未
満

1
5
0
～
2
0
0
万
円
未
満

2
0
0
～
3
0
0
万
円
未
満

3
0
0
～
4
0
0
万
円
未
満

4
0
0
～
5
0
0
万
円
未
満

5
0
0
～
6
0
0
万
円
未
満

6
0
0
～
8
0
0
万
円
未
満

8
0
0
～
1
0
0
0
万
円
未
満

1
0
0
0
～
1
5
0
0
万
円
未
満

1
5
0
0
～
2
0
0
0
万
円
未
満

2
0
0
0
万
円
以
上

年
収
を
気
に
し
な
い

全体 (20,000) 0.3 0.5 1.0 1.3 5.1 12.7 18.7 17.4 11.3 4.9 2.2 0.4 1.5 22.6

既婚者計 (2,000) 0.2 0.6 1.4 0.8 4.8 14.2 20.3 19.8 12.3 4.4 1.5 0.4 0.5 19.0
未婚者計 (18,000) 0.4 0.5 0.8 1.6 5.3 12.0 17.9 16.2 10.8 5.2 2.6 0.5 2.0 24.4

既婚23～30歳 (1,089) - 0.3 1.2 0.7 4.6 13.6 20.9 19.1 9.2 4.1 1.5 0.3 0.6 23.8
未婚23～30歳 (6,434) 0.4 0.5 0.8 1.7 5.8 13.5 20.2 16.6 9.9 4.0 2.2 0.3 1.7 22.5

結婚はしたい (5,520) 0.4 0.5 0.8 1.6 5.8 12.4 19.4 17.4 12.1 6.1 2.5 0.6 1.5 18.9
結婚はできるならしたい (5,577) 0.4 0.4 0.8 1.4 5.3 14.2 19.8 18.1 11.0 5.1 2.3 0.4 0.7 20.1
結婚はできればしたくない (1,009) 0.3 0.6 1.0 1.6 4.1 11.8 19.2 14.9 12.3 4.1 3.7 0.4 1.9 24.2
結婚はしたくない (2,845) 0.4 0.5 1.0 1.9 4.0 8.4 13.3 13.8 8.2 5.1 3.6 0.5 5.4 33.8
法律婚はしたくない (502) 0.7 1.0 1.0 1.5 6.9 9.9 16.9 16.2 10.7 4.7 3.6 0.4 2.6 23.9
わからない (2,547) 0.5 0.1 0.7 1.5 5.4 10.2 14.9 12.1 9.2 3.7 1.9 0.3 2.3 37.3
結婚はしたい計 (11,097) 0.4 0.5 0.8 1.5 5.5 13.3 19.6 17.8 11.6 5.7 2.4 0.5 1.1 19.5
結婚はしたくない計 (3,854) 0.4 0.5 1.0 1.8 4.0 9.3 15.0 14.1 9.3 4.8 3.6 0.5 4.4 31.2

【基数：対象者全体】

結婚年齢の
最頻値±3歳

結
婚
意
思
有
無
別

（
未
婚
）

0%

20%

40%

60% 結婚年齢の最頻値±3歳：既婚23～30歳

結婚年齢の最頻値±3歳：未婚23～30歳

結婚はしたい計

結婚はしたくない計

結婚したいと思う
年収（個人）

n≧30の場合（全体より）
▼差分

＋10ポイント
＋ 5ポイント
－ 5ポイント
－10ポイント

※クロス分析の視点：結婚意思有無別（SQ3）



8３ 理想の結婚像についてサマリ(4/4)

 結婚した場合の配偶者との関係について、「家事の負担はどちらも平等に負担するべき」と回答したのは、既婚者で74.6%、未婚者で79.6%で、未婚者の方が
5pt高い。「家計(生活費)の負担はどちらも平等に負担するべき」と回答したのは、既婚者で63.0%、未婚者で74.6%)で、未婚者の方が約12pt高い。
(Q41)

 また、「配偶者の年収は自分より高い方が望ましい」と回答したのは、既婚者で61.3%、未婚者で53.4%で、既婚者の方が約8pt高い。 (Ｑ41)
 高校生や大学生では、他の年代ほど相手に高い収入を望んでいない。(Ｑ41)

４．結婚した場合の配偶者との関係について、「家事の負担はどちらも平等に負担するべき」「家計(生活費)の
負担はどちらも平等に負担すべき」と回答している未婚者の割合は、既婚者より高い。
また、「配偶者の年収は自分より高い方が望ましい」に対して、高校生・大学生では「そう思う」「ややそう思う」と
回答した割合よりも、「そう思わない」「あまりそう思わない」と回答する割合の方が多い。

Q41.あなたは結婚した場合、配偶者とどんな関係でいたいと思っていますか。
それぞれの項目について、あてはまるものをお答えください。（各1つずつ） ※すでに配偶者がいらっしゃる方は、結婚前のことをお答えください。

(%)

TOP2
BOTTO

M2

) 70.7 29.3

63.0 37.0

) 74.6 25.4

81.0 19.0

78.5 21.5

72.6 27.4

70.2 29.8

66.2 33.8

72.8 27.2

家計（生活費）の負担は
どちらも平等に負担するべき

28.5

24.1

30.7

41.3

33.9

28.5

23.3

26.7

28.2

42.2

38.9

43.9

39.7

44.6

44.1

46.9

39.5

44.7

24.6

30.9

21.4

16.6

18.5

22.9

24.9

28.4

22.9

4.7

6.1

4.0

2.4

2.9

4.6

4.8

5.3

4.3

そう思う（そう思った）
ややそう思う（ややそう思った）
あまりそう思わない（あまりそう思わなかった）
そう思わない（そう思わなかった）

(%)

n=

TOP2
BOTTO

M2

全体 (20,000) 77.9 22.1

既婚者計 (2,000) 74.6 25.4

未婚者計 (18,000) 79.6 20.4

高校生（未婚） (2,143) 82.8 17.2

大学生（未婚） (2,292) 82.4 17.6

20代社会人（未婚） (6,307) 77.6 22.4

30代社会人（未婚） (6,682) 78.9 21.1

既婚23～30歳 (1,089) 76.4 23.6

未婚23～30歳 (6,434) 77.9 22.1

家事の負担は
どちらも平等に負担するべき

ラ
イ
フ

ス
テ
ー
ジ
別

結婚年齢の
最頻値±3歳

35.0

33.5

35.8

43.2

39.3

32.8

31.7

34.0

32.7

42.9

41.1

43.9

39.6

43.1

44.8

47.2

42.4

45.2

18.3

21.4

16.7

14.3

14.9

17.9

17.4

20.4

18.0

3.8

4.0

3.7

2.9

2.6

4.5

3.7

3.2

4.1

そう思う（そう思った）
ややそう思う（ややそう思った）
あまりそう思わない（あまりそう思わなかった）
そう思わない（そう思わなかった）



9４ 結婚したいと思う背景やきっかけサマリ(1/3)

1．未婚者が結婚によって得られるメリットとして回答したのは「愛情を感じている人と暮らせる」が約3割で最も高く、
次いで、「寂しさを感じなくなる」が挙げられる。結婚をしたくないと回答した人も、同様のメリットが上位に挙げら
れる。
 結婚によって得られるメリットは、未婚者でみると「愛情を感じる人と暮らせることで幸せを感じる(34.9%)」が最も高く、次いで「寂しさを感じなくなる(32.9%)」、

「精神的な安らぎの場が得られる(30.9%)」。 (SQ3,Q46)

※クロス分析の視点：交際相手の有無別（SQ5）、結婚意思有無別（SQ3）、出会い有無別（Q43） 、婚活の行動有無別（SQ6）

(%)

n=

愛
情
を
感
じ
る
人
と
暮
ら
せ
る
こ
と

で
幸
せ
を
感
じ
る

寂
し
さ
を
感
じ
な
く
な
る

精
神
的
な
安
ら
ぎ
の
場
が
得
ら
れ
る

自
分
の
子
ど
も
や
家
族
を
持
て
る

人
と
し
て
成
長
で
き
る

将
来
の
不
安
が
減
る

経
済
的
な
余
裕
が
持
て
る

親
を
安
心
さ
せ
た
り
、
周
囲
の
期
待

に
こ
た
え
る
こ
と
が
で
き
る

社
会
的
な
信
用
を
得
ら
れ
る

既
婚
者
と
気
兼
ね
な
く
話
が
で
き
る

共
通
の
趣
味
が
も
っ
と
楽
し
く
な

る
・
充
実
す
る

仕
事
の
モ
チ
ベ
ー
シ
ョ
ン
に
つ
な
が

る 性
的
な
充
足
が
得
ら
れ
る

生
活
上
便
利
に
な
る

親
か
ら
独
立
で
き
る

家
事
の
効
率
が
よ
く
な
る

親
に
小
言
を
言
わ
れ
な
く
な
る

健
康
管
理
に
対
す
る
心
配
が
少
な
く

な
る

そ
の
他
の
利
点
（
メ
リ
ッ
ト
）

特
に
な
い

全体 (20,000) 37.2 35.4 35.0 33.0 30.4 25.0 22.5 22.0 19.4 18.0 17.5 17.3 16.8 16.3 13.1 12.2 8.0 6.6 0.2 15.0

既婚者計 (2,000) 41.7 40.4 43.0 42.9 34.3 27.5 24.6 27.1 24.3 26.1 18.5 19.1 17.2 17.8 15.4 15.4 11.6 7.4 0.1 8.3
未婚者計 (18,000) 34.9 32.9 30.9 28.0 28.5 23.8 21.4 19.3 16.9 13.9 17.0 16.4 16.6 15.4 12.0 10.6 6.2 6.2 0.2 18.5

既婚23～30歳 (1,089) 41.5 40.1 38.6 42.2 32.5 26.3 20.6 26.4 21.6 23.4 17.2 18.5 16.5 16.4 16.2 13.6 12.2 6.0 0.2 10.0
未婚23～30歳 (6,434) 31.3 29.8 29.2 26.3 26.5 22.8 20.5 19.0 17.4 12.0 14.2 15.7 14.8 14.8 11.5 9.8 6.3 5.7 0.1 21.0

交際相手がいる (4,354) 43.1 34.8 37.1 33.3 32.4 24.6 24.4 20.6 17.8 15.6 19.5 20.3 18.2 17.2 13.7 12.7 6.4 7.3 0.1 9.5
交際相手がいない (13,265) 32.6 32.5 29.1 26.5 27.5 23.8 20.6 19.1 16.8 13.4 16.3 15.3 16.3 15.0 11.5 10.0 6.1 5.8 0.2 20.8
結婚はしたい計 (11,097) 43.6 38.8 38.3 35.6 35.1 27.8 24.1 22.2 17.9 16.9 20.9 21.5 20.0 17.6 13.3 12.6 6.8 7.4 0.1 8.6
結婚はしたくない計 (3,854) 15.3 19.8 14.9 12.4 14.6 15.5 15.9 13.6 15.4 7.6 8.5 6.6 10.2 11.0 9.2 7.2 5.1 3.7 0.3 39.9
出会いあり (12,589) 29.4 27.1 25.9 23.8 24.7 18.9 17.4 15.3 14.1 11.4 14.4 14.1 13.5 12.9 9.9 9.1 5.1 5.4 0.2 23.1
出会いなし (5,411) 48.0 46.8 42.8 37.9 37.5 35.5 31.1 29.0 23.8 20.1 23.1 21.9 24.0 21.5 17.0 14.3 8.8 8.2 0.2 7.2
行動している計 (1,513) 42.2 40.1 37.1 36.2 38.3 31.4 26.5 24.7 20.3 20.4 22.9 27.1 24.9 20.2 16.4 16.8 10.5 11.3 0.2 5.6
行動していない計 (7,976) 37.9 36.0 33.2 30.5 30.8 25.6 21.3 20.4 16.6 14.5 18.3 16.8 17.3 15.8 11.6 9.9 5.6 5.7 0.2 15.7

※全体を基準に降順ソート 【基数：対象者全体】

出会い
有無別（未婚）

婚活の行動
有無別（未婚）

結婚年齢の
最頻値±3歳

交際相手の
有無別（未婚）

結婚意思
有無別（未婚）

0%

20%

40%

60% 結婚年齢の最頻値±3歳：既婚23～30歳
結婚年齢の最頻値±3歳：未婚23～30歳
交際相手がいる
結婚はしたい計
出会いあり
行動している計

結婚の利点（メリット）
（いくつでも）

n≧30の場合（全体より）
▼差分

＋10ポイント
＋ 5ポイント
－ 5ポイント
－10ポイント

Q46. （1）あなたが、結婚によって得られる利点（メリット）と思うことをお答えください。（いくつでも）
※すでに配偶者がいらっしゃる方は、実際に結婚して感じた利点（メリット）をお答えください。



10４ 結婚したいと思う背景やきっかけサマリ(2/3)

2．結婚意向のある未婚者の約6割が、結婚や出産に対する考え方や捉え方について周囲から影響を受けている。
 結婚や出産に対する考え方や捉え方について、結婚意向のある未婚者の57.4%が「最も大きい影響を受けた人やコトがある」と回答している。影響を受けた人や

コトのなかで、「親(18.6%)」が最も高く、次いで「友人(12.6%)」があがる。(SQ3,Q38)

Q38.あなたの結婚や出産に対する考え方や捉え方に、最も大きな影響を受けた人やコトをお答えください。（1つ）

(%)

n=

親 友
人

配
偶
者
や
、
交
際
相
手
／
パ
ー
ト

ナ
ー

S
N
S
の
情
報

兄
弟
姉
妹

身
近
で
尊
敬
す
る
人
・
信
頼
す
る

人 テ
レ
ビ
や
新
聞
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ

ト
の
ニ
ュ
ー
ス
・
記
事

職
場
の
上
司
や
同
僚

芸
能
人
・
著
名
人

イ
ン
フ
ル
エ
ン
サ
ー

学
校
の
先
生
や
授
業
で
習
っ
た
こ

と そ
の
他

誰
の
影
響
も
受
け
て
い
な
い

全体 (20,000) 16.5 11.3 8.5 3.9 3.5 2.7 2.2 2.1 1.7 1.4 1.2 0.5 44.6

既婚者計 (2,000) 14.5 14.4 19.0 3.1 5.2 2.7 1.5 3.0 1.3 1.1 0.7 0.3 33.3
未婚者計 (18,000) 17.5 9.7 3.1 4.3 2.6 2.7 2.6 1.6 1.9 1.5 1.5 0.6 50.4

既婚23～30歳 (1,089) 19.5 15.3 18.1 3.4 4.3 1.8 1.6 2.8 0.8 1.3 0.8 0.1 30.3
未婚23～30歳 (6,434) 15.9 12.7 3.6 3.9 3.0 2.6 2.5 2.2 1.5 1.2 0.6 0.6 49.8

結婚はしたい (5,520) 19.5 14.0 6.0 4.2 3.3 3.8 2.2 2.3 2.8 2.2 1.5 0.6 37.5
結婚はできるならしたい (5,577) 17.7 11.1 2.6 4.8 2.9 2.8 2.8 1.7 2.0 1.5 1.8 0.6 47.7
結婚はできればしたくない (1,009) 18.7 5.7 1.8 6.5 2.6 2.6 4.2 1.4 2.0 1.4 2.5 0.6 50.1
結婚はしたくない (2,845) 15.3 3.1 0.7 3.9 1.2 1.3 2.7 0.7 1.0 0.8 1.2 0.9 67.3
法律婚はしたくない (502) 20.7 9.2 2.4 6.1 1.9 3.0 2.7 0.6 0.6 1.4 1.0 1.1 49.4
わからない (2,547) 13.4 4.5 0.9 2.7 1.9 1.4 2.0 0.7 0.7 0.7 0.8 0.6 69.7
結婚はしたい計 (11,097) 18.6 12.6 4.3 4.5 3.1 3.3 2.5 2.0 2.4 1.9 1.6 0.6 42.6
結婚はしたくない計 (3,854) 16.2 3.8 1.0 4.6 1.5 1.6 3.1 0.9 1.3 0.9 1.6 0.8 62.5

※全体を基準に降順ソート 【基数：対象者全体】

結婚年齢の
最頻値±3歳

結
婚
意
思
有
無
別

（
未
婚
）

0%

20%

40%

60%

80% 結婚年齢の最頻値±3歳：既婚23～30歳

結婚年齢の最頻値±3歳：未婚23～30歳

結婚はしたい計

結婚はしたくない計

n≧30の場合（全体より）
▼差分

＋10ポイント
＋ 5ポイント
－ 5ポイント
－10ポイント



11４ 結婚したいと思う背景やきっかけサマリ(3/3)

3．結婚意向のある未婚者が結婚・子どもに憧れを抱くのは「街中で家族連れを見たとき」が約3割で最も高い。

 結婚意向のある未婚者が結婚・子どもへの憧れを抱くシーン・タイミングとしては、1位が「街中で家族連れを見たとき(31.1％)」、2位が「親以外の近しい身内や
友人・知人が幸せそうな結婚生活を送っていると感じたとき(19.1％)」、3位が「結婚している友達や知人の話を聞いたり、その家族や子どもと交流したとき
(18.6％) 」。また、学生を中心にドラマ、芸能人、インフルエンサーの発信からも影響を受けている。(SQ3,Q39)

Q39.あなたは普段の生活の中で、「結婚っていいな」「結婚したいな」「子どものいる生活っていいな」「自分の子どもが欲しいな」と思うときがありますか。
あるとした場合、どのようなときに思いましたか。（いくつでも） ※すでに配偶者がいらっしゃる方は、結婚前のことをお答えください。

(%)

n=

街
中
で
家
族
連
れ
を
見
た
と
き

結
婚
し
て
い
る
友
達
や
知
人
の
話

を
聞
い
た
り
、
そ
の
家
族
や
子
ど

も
と
交
流
し
た
と
き

結
婚
式
に
出
席
し
た
と
き

親
以
外
の
近
し
い
身
内
や
友
人
・

知
人
が
幸
せ
そ
う
な
結
婚
生
活
を

送
っ
て
い
る
と
感
じ
た
と
き

友
人
や
知
人
の
S
N
S
な
ど
で
家

族
の
様
子
を
見
た
と
き

親
戚
で
集
ま
っ
た
り
、
親
戚
の
子

ど
も
と
交
流
し
た
と
き

ド
ラ
マ
で
家
族
の
様
子
を
見
た
と

き 親
が
幸
せ
そ
う
な
結
婚
生
活
を

送
っ
て
い
る
と
感
じ
た
と
き

イ
ン
フ
ル
エ
ン
サ
ー
や
芸
能
人
の

家
族
の
様
子
を
見
た
と
き

テ
レ
ビ
C
M
な
ど
の
広
告
で
家
族

の
様
子
を
見
た
と
き

そ
の
他

そ
の
よ
う
に
思
っ
た
と
き

（
経
験
）
は
な
い

全体 (20,000) 27.0 19.9 19.6 18.3 14.3 13.2 12.3 12.2 9.6 6.2 0.6 34.0

既婚者計 (2,000) 33.2 31.6 32.4 25.1 20.5 19.1 13.5 16.6 8.9 7.4 0.3 18.7
未婚者計 (18,000) 23.8 13.9 13.1 14.8 11.2 10.2 11.8 9.9 10.0 5.5 0.8 41.9

既婚23～30歳 (1,089) 30.4 27.7 31.6 19.9 21.7 18.3 12.8 16.3 9.1 6.8 0.4 20.5
未婚23～30歳 (6,434) 21.3 16.3 15.0 16.2 13.1 9.1 8.8 8.4 8.1 5.1 0.7 43.2

結婚はしたい (5,520) 35.3 21.4 20.9 21.4 18.3 15.7 18.0 16.4 15.6 8.7 0.9 19.6
結婚はできるならしたい (5,577) 26.8 15.7 14.4 16.8 11.7 11.1 13.0 10.7 10.6 5.8 1.0 31.9
結婚はできればしたくない (1,009) 15.3 8.0 6.7 7.6 5.6 7.0 7.2 3.3 6.6 3.6 0.6 59.7
結婚はしたくない (2,845) 6.6 3.1 2.7 4.5 2.6 2.9 2.9 2.5 2.7 1.7 0.3 81.8
法律婚はしたくない (502) 16.2 12.6 9.7 13.3 8.3 6.1 7.9 6.3 6.2 2.9 1.2 53.3
わからない (2,547) 13.1 5.9 6.1 8.6 5.1 5.0 6.0 3.9 4.9 2.8 1.0 65.8
結婚はしたい計 (11,097) 31.1 18.6 17.7 19.1 15.0 13.4 15.5 13.6 13.2 7.3 0.9 25.7
結婚はしたくない計 (3,854) 9.0 4.5 3.9 5.3 3.4 4.1 4.1 2.8 3.8 2.2 0.3 75.6
とても行動している (401) 35.2 26.4 25.9 29.4 25.4 25.9 25.3 21.1 22.2 15.4 - 13.8
まあまあ行動している (1,112) 34.1 23.7 20.9 21.9 17.8 15.8 20.4 17.7 17.8 9.7 0.5 18.4
あまり行動していない (3,131) 28.9 16.5 15.5 17.8 14.0 13.2 16.3 11.9 12.1 6.8 0.8 28.6
全く行動していない (4,845) 23.8 10.1 9.4 12.3 7.4 8.8 11.1 8.1 8.6 4.6 1.0 46.1
行動している計 (1,513) 34.4 24.4 22.2 23.8 19.8 18.4 21.7 18.5 18.9 11.2 0.4 17.2
行動していない計 (7,976) 25.8 12.7 11.8 14.5 10.0 10.6 13.2 9.7 10.0 5.5 0.9 39.1

※全体を基準に降順ソート 【基数：対象者全体】

婚
活
の

行
動
有
無
別

（
未
婚
）

結婚年齢の
最頻値±3歳

結
婚
意
思
有
無
別

（
未
婚
）

0%

20%

40%

60%

80% 結婚年齢の最頻値±3歳：既婚23～30歳
結婚年齢の最頻値±3歳：未婚23～30歳
結婚はしたい計
結婚はしたくない計
行動している計
行動していない計

n≧30の場合（全体より）
▼差分

＋10ポイント
＋ 5ポイント
－ 5ポイント
－10ポイント

※クロス分析の視点：結婚意思有無別（SQ3）、婚活の行動有無別（SQ6）



５ 結婚しない/できないと思う背景サマリ(1/2)

 結婚意向のない未婚者の、結婚したくないと思う理由として、最も高いのは「結婚にメリットを感じないから(26.2%)」である。(SQ4)
 また、年齢が上がるにつれて「人と関わりたくないから」という理由が高くなり、男性15-24歳で9.6％、35-39歳で18.2％、 女性15-24歳で7.4％、35-39歳

で19.2%。(SQ4)

１．結婚意向のない未婚者の、結婚したくない理由は「メリットを感じない」が約3割で最も多い。年齢が上がるに
つれて「人と関わりたくない」という理由が高くなる傾向にある。
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(%)

n=

未婚者計 (4,356)

高校生（未婚） (342)

大学生（未婚） (364)

20代社会人（未婚） (1,386)

30代社会人（未婚） (2,146)

結婚年齢の
最頻値±3歳 未婚23～30歳 (1,449)

15～24歳男性（未婚） (429)

25～34歳男性（未婚） (1,101)

35～39歳男性（未婚） (880)

15～24歳女性（未婚） (722)

25～34歳女性（未婚） (847)

35～39歳女性（未婚） (377)
※未婚者計を基準に降順ソート 【基数：未婚者＆「結婚したくない」とお答えの方】

ラ
イ
フ

ス
テ
ー
ジ
別

性
年
代
別
（
未
婚
）

26.2

23.6

28.8

27.6

25.7

27.1

22.2

25.3

23.4

29.5

28.8

28.3

16.7

16.0

15.5

17.9

15.5

17.4

20.3

19.7

17.2

13.9

13.6

12.9

13.9

16.7

13.8

12.8

13.6

12.7

15.5

12.2

13.9

16.0

12.5

14.4

13.9

6.2

7.0

14.5

18.2

14.6

9.6

15.1

18.2

7.4

16.8

19.2

12.5

18.8

18.0

11.6

9.3

11.9

20.0

13.6

11.7

12.2

8.5

5.4

10.8

14.4

10.1

9.9

11.2

10.5

7.5

10.0

10.5

14.2

12.5

10.1

3.5

0.6

3.8

3.5

4.4

3.7

2.7

2.5

2.4

3.1

4.9

7.0

2.4

3.8

3.0

2.2

2.2

2.1

2.3

1.5

2.6

3.7

2.4

2.7

結婚にメリットを感じないから ひとりで生活したいから 自分に時間を使いたいから

人と関わりたくないから 自分にお金を使いたいから 結婚している自分が想像つかないから

相手の親との関わりが面倒だから その他

SQ4.あなたが「結婚したくない」と思う理由であなたの考えに一番近いものをお答えください。（1つ）※ここでの結婚とは法律婚のことを指します。



５ 結婚しない/できないと思う背景サマリ(2/2)

 未婚者が思う結婚によるデメリットは、「自分の時間が減る」が最も高く49.0%で、この項目は年代が上がるごとに高くなる。(Q47)
 次いで、「相手の嫌な面が見える(34.0%)」、「家族を養う責任が生まれる(31.2%)」、「行動や生き方の自由が損なわれる(30.7%)」があがる。(Q47)

２．未婚者が思う結婚によるデメリットは、「自分の時間が減る」が約5割と最も高い。
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Q47. （1）あなたが、結婚によって失うこと、我慢すること、不利点（デメリット）と思うことをお答えください。（いくつでも）
※すでに配偶者がいらっしゃる方は、実際に結婚して感じた不利点（デメリット）をお答えください。

(%)

n=

自
分
の
時
間
が
減
る

相
手
の
嫌
な
面
が
見
え
る

行
動
や
生
き
方
の
自
由
が
損
な
わ
れ

る 家
事
や
生
活
の
負
担
が
増
え
る

家
族
を
養
う
責
任
が
生
ま
れ
る

新
た
な
親
戚
付
き
合
い
に
よ
り
精
神

的
な
負
担
が
生
ま
れ
る

経
済
的
な
余
裕
が
な
く
な
る

将
来
の
不
安
が
増
え
る

新
た
な
挑
戦
が
し
に
く
く
な
る

友
だ
ち
な
ど
と
の
交
友
関
係
が
保
ち

に
く
い

名
字
を
変
え
る
必
要
が
あ
る

恋
愛
が
自
由
に
で
き
な
く
な
る

実
家
と
の
関
係
が
薄
く
な
る

職
場
な
ど
社
会
と
の
つ
な
が
り
が
保

ち
に
く
い

そ
の
他
の
不
利
点
（
デ
メ
リ
ッ
ト
）

特
に
な
い

全体 (20,000) 46.6 31.6 27.9 27.8 26.6 24.5 23.0 19.5 16.4 15.6 14.6 11.7 8.1 5.8 0.4 17.7

既婚者計 (2,000) 41.8 26.8 22.4 26.6 17.7 21.1 19.8 16.6 14.2 16.7 17.4 14.2 9.4 6.4 0.5 19.1
未婚者計 (18,000) 49.0 34.0 30.7 28.4 31.2 26.3 24.6 21.0 17.5 15.1 13.1 10.4 7.4 5.4 0.3 17.0
高校生（未婚） (2,143) 47.3 34.7 27.0 27.0 31.3 22.2 23.0 21.2 22.4 17.9 11.0 11.7 7.8 6.6 0.4 13.9
大学生（未婚） (2,292) 49.8 34.5 30.1 28.8 33.1 23.0 23.0 21.4 19.3 14.8 12.9 12.1 7.6 5.5 0.1 13.5
20代社会人（未婚） (6,307) 46.3 31.9 28.8 26.6 28.9 25.3 24.0 20.3 15.5 15.4 13.6 10.0 7.7 5.4 0.3 20.0
30代社会人（未婚） (6,682) 54.5 36.2 37.1 32.2 33.7 32.8 27.6 21.2 16.0 12.6 14.5 8.8 6.6 4.4 0.4 16.7

既婚23～30歳 (1,089) 38.5 26.0 17.9 25.0 16.6 20.3 20.1 16.8 13.3 17.7 19.9 15.3 9.7 8.3 - 18.8
未婚23～30歳 (6,434) 47.1 31.7 29.4 27.1 29.2 25.2 24.1 20.4 15.6 15.1 13.6 9.9 7.4 5.3 0.4 19.5

15～24歳男性（未婚） (2,436) 43.0 25.6 25.2 21.6 31.2 17.5 27.1 21.4 20.0 16.0 6.2 11.9 6.7 5.9 0.2 19.1
25～34歳男性（未婚） (4,079) 44.5 24.3 28.7 21.1 30.0 18.3 28.7 20.4 16.2 14.0 4.7 10.4 5.7 5.5 0.3 23.4
35～39歳男性（未婚） (2,624) 48.4 28.8 32.7 23.4 35.0 22.4 33.4 20.9 15.6 10.2 3.9 10.1 4.9 4.3 0.3 21.1
15～24歳女性（未婚） (4,334) 51.0 42.9 30.1 32.5 30.6 28.9 19.3 21.4 19.0 16.8 18.1 11.1 9.5 6.2 0.3 12.1
25～34歳女性（未婚） (3,400) 55.9 42.8 36.4 37.9 32.0 38.8 21.4 20.8 15.7 16.0 25.4 8.8 9.0 4.6 0.4 13.4
35～39歳女性（未婚） (1,127) 61.2 46.5 42.3 43.3 30.0 46.5 19.1 20.7 14.7 12.2 26.9 7.3 7.2 4.5 0.6 11.8
15～24歳男性（既婚） (61) 32.2 18.5 14.6 24.9 19.8 14.2 25.8 15.5 18.5 28.4 4.3 23.2 4.7 13.3 - 19.3
25～34歳男性（既婚） (653) 41.3 19.8 23.9 18.7 19.4 14.9 26.3 17.4 15.7 13.6 5.8 14.5 7.0 8.5 0.1 20.4
35～39歳男性（既婚） (244) 44.2 21.3 21.7 16.6 23.5 16.8 20.1 17.3 18.8 18.2 4.9 15.7 9.8 6.3 0.2 15.2
15～24歳女性（既婚） (73) 35.2 26.6 11.2 18.9 25.0 29.3 22.0 24.0 16.8 24.4 17.9 15.8 9.7 6.5 - 25.2
25～34歳女性（既婚） (804) 39.7 31.7 19.4 33.0 15.3 25.5 16.2 16.2 10.9 17.7 28.6 14.6 10.9 5.5 1.0 20.3
35～39歳女性（既婚） (165) 46.6 34.4 30.1 37.3 12.6 25.6 16.9 14.3 13.8 16.1 25.1 9.4 9.6 4.4 - 17.8

※全体を基準に降順ソート 【基数：対象者全体】

ライフ
ステージ別

性
年
代
別

（
未
婚
）

性
年
代
別

（
既
婚
）

結婚年齢の
最頻値±3歳

0%

20%

40%

60% 結婚年齢の最頻値±3歳：既婚23～30歳
結婚年齢の最頻値±3歳：未婚23～30歳
高校生（未婚）
大学生（未婚）
20代社会人（未婚）
30代社会人（未婚）

結婚の不利点（デメリット）
（いくつでも）

n≧30の場合（全体より）
▼差分

＋10ポイント
＋ 5ポイント
－ 5ポイント
－10ポイント
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